

Relatório e Contas 2020

RMARCA

Sociedade de Micro-Crédito, Lda.

Índice

MENSAGEM DO CONSELHO DE GERÊNCIA	3
PERFIL INSTITUCIONAL	4
ESTRUTURA ACCIONISTA.....	5
ORGÃOS SOCIAIS	6
CONSELHO DE GERÊNCIA	6
CONSELHO FISCAL.....	6
LISTA DA REGULAMENTAÇÃO APROVADA EM 2020	7
ECONOMIA MUNDIAL	7
ECONOMIA ANGOLANA	7
ACTIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2020	8
PERSPECTIVAS PARA 2021.....	8
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS.....	9
BALANÇO.....	10
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS	12
MUTAÇÃO DOS FUNDOS PRÓPRIOS.....	14
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA	16
NOTAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS.....	18
COMPARABILIDADE DA INFORMAÇÃO	18
BASES DA APRESENTAÇÃO	18
1.PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS.....	19
1.1ESPECIALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO	19
1.2. TRANSACÇÕES EM MOEDA ESTRANGEIRA	20
1.3. IMOBILIZAÇÃO CORPÓREAS.....	20
1.4. IMOBILIZAÇÃO INCORPÓREAS.....	21
1.5. CRÉDITOS.....	21
1.6. COMPENSAÇÃO DE SALDOS.....	22
DISPONIBILIDADES	23
CRÉDITOS	23
OUTROS VALORES	24
IMOBILIZADO CORPÓREO.....	24
IMOBILIZADO INCORPÓREO	25
CONTAS A PAGAR	25
OUTRAS CAPTAÇÕES.....	26
CAPITAL SOCIAL.....	26

RESULTADO DA MARGEM FINANCEIRA	26
RESULTADO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FINANCEIROS.....	27
PROVISÃO PARA CRÉDITO DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA.....	27
PESSOAL	28
FORNECIMENTO DE TERCEIROS	29
IMPOSTOS E TAXAS NÃO INCIDENTES SOBRE O RESULTADO	29
DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	30
RESULTADO NÃO OPERACIONAL.....	30
IMPOSTOS.....	31
ANEXOS	33

Mensagem do Conselho de Gerência

O ano de 2020 ficou marcado por uma situação incomum, relacionado com o surgimento da pandemia da Covid-19, que teve um enorme impacto na economia global, obrigando a um esforço generalizado por parte dos governos, empresas e famílias.

A forte recessão que a economia angolana atravessa aliado as medidas tomadas pelo governo no primeiro trimestre do ano de 2020, como forma de evitar a propagação da doença, teve um impacto grande nas actividades das empresas, essas medidas passavam desde a restrição da livre circulação de bens e pessoas, a alteração da forma de trabalho presencial e redução do pessoal, motivou que certos sectores empresariais apresentassem dificuldades em manter suas operações, bem como pequenas actividades que serviam de sustento para pequenas famílias.

Neste sentido o governo angolano tomou várias medidas económicas para fazer face a pandemia onde destacamos o programa de alívio económico que visa dinamizar as actividades das micro e pequenas empresas do impacto da pandemia.

Neste cenário de incertezas a Rmarca redefiniu as suas prioridades e estratégias em função do forte impacto onde destacamos:

- Elaboração de um plano de tesouraria de curto prazo, com despesas revistas periodicamente
- Análise dos negócios
- Reforço das medidas de biossegurança
- Implementação do teletrabalho.

O conselho de gerência desde já agradece a todos os colaboradores pelo seu empenho, aos nossos clientes e demais parceiros o nosso agradecimento pela confiança com a nossa empresa e que 2021, tenhamos êxito.

PERFIL INSTITUCIONAL

A RMARCA – SOCIEDADE DE MICROCRÉDITO, LDA., é uma Instituição Financeira Não-Bancária, cujo objecto social consiste no exercício da actividade de microcrédito, autorização concedida pelo Banco Nacional de Angola, Registo Nº 316, de 26 de outubro de 2017. A sociedade apresenta-se sob a denominação ou marca "CREDIANGOLAR", com sede na Estrada da Samba, Nº 460, Edifício LGT.

Missão

Promover o sucesso de nossos clientes com propostas de microcréditos diferenciados e sem burocracia, atendendo pessoas físicas e jurídicas com o foco ao empreendedorismo em todo território nacional, preocupando-nos com o crescimento e a diversificação da nossa economia responsabilidade social em nossas actividades.

Visão

Ser uma das principais sociedades de microcrédito do mercado, promotor de soluções financeiras altamente especializadas e desburocratizadas para o segmento de micro e pequenos empreendedores, pessoas físicas e jurídicas.

Valores

Assentamos os nossos valores em quatro pilares:

Ético- actuar sempre de forma transparente e responsável, tanto nos negócios como no comportamento;

Boa ambição – crescer de forma sustentável e responsável

Relacionamento transparente e duradouro- ter compromisso, lealdade e parceria com os nossos clientes e colaboradores.

Desenvolvimento de talentos- estimular e qualificar o talento de cada colaborador para que sejam capazes de desenvolver novos segmentos de negócios e acelerar nosso crescimento.

Sustentabilidade - priorizando negócios e ferramentas que economizem recursos naturais na concessão de microcrédito, na prestação de serviços e na contratação de bens e serviços.

Estrutura Accionista

A estrutura societária é composta por dois sócios, com um Capital Social de 50.000.000,00, divididos



Orgãos sociais

Em observância às disposições regulamentares, Aviso Nº 1/2013 de 19 de Abril do Banco Nacional de Angola, sobre Governança Corporativa e Sistema de Controlo Interno, a Rmarca implementou um modelo de governação corporativa e sistema de controlo interno que melhor se adequa a sua dimensão, estrutura, aos processos organizativos de gestão corrente e de risco da sociedade.

Conselho de Gerência

Composição do conselho de gerência

Orgãos Sociais	Funções
João Mauro Troso Luís	Gestor Sénior
Nuno Correia	Coordenador

Conselho Fiscal

Conselho Fiscal	Função
Euclides Emanuel Miguel Luís	Fiscal Único

Lista da regulamentação aprovada em 2020

Lista da regulamentação aprovada em 2020 e que esta directamente implicada no exercício do segmento do microcrédito.

Regulamentação	Descrição
Aviso nº 04/2020	Central de Informação de Risco de Crédito
Instrutivo nº 13/2020	Funcionamento da Central de Informação de Risco de Crédito
Aviso 08/2020	Política de Segurança Cibernética e Adopção de Computação em Nuvem
Aviso 09/2020	Autorização para Constituição de Instituição Financeira
Aviso 11/2020	Requisitos e Procedimentos para o Registo Especial das Instituições Financeiras
Carta Circular nº 01/DCF/2020	Licenciamento de Produtos e Serviços Financeiros
Instrutivo 10/2020	Reportes de Incidentes de Segurança Cibernética
Aviso 14/2020	Regras de Prevenção ao BC/FT
Instrutivo nº 12/2020	Preçário
Aviso 18/2020	Adequação do Capital Mínimo e os Fundos Próprios Regulamentares

Economia mundial

Para 2021 o FMI prevê um crescimento global entre 6% e 4,4%, onde os países como Estados Unidos, Zona Euro e economias emergentes aparecem nos lugares cimeiros, o continente africano estima-se que o seu valor ronda entre o 3,4% e 4%, onde a África subsariana como um todo não deverá regressar aos níveis de crescimento económico de 2019

Economia angolana

A economia angolana de acordo com previsões do FMI, deverá crescer em 2021 entre 0,4% e 0,9%, salientando que a economia deverá contrair-se pelo quinto ano consecutivo, caindo 4% em 2020, reflexo da descida da produção do petróleo, apertos nas condições de crédito e declínio na actividade empresarial, prevendo também uma ligeira descida da taxa de inflação para 20.6% em 2021.

Actividades desenvolvidas em 2020

No ano de 2020 a nossa instituição deu continuidade aos projectos e actividades iniciados em 2019, nomeadamente:

- Eliminação de algumas insuficiências reportada ao conselho de gerência
- Aquisição de um software adaptado as instituições de microcrédito
- Captação de Financiamentos
- Criação de parcerias com cooperativas
- Criação de novos produtos de microcrédito

Perspectivas para 2021

A Rmarca enquanto instituição financeira não bancária definiu para 2021 os seguintes objectivos:

Alargamento da sua carteira de clientes

Criação de novos produtos

Abertura de uma agência em uma das províncias previamente identificadas pelo conselho de gerência.

Demonstrações financeiras

Balanço

Balanço aos 31 de Dezembro de 2020

(Valores expresso em Kwanzas)

ACTIVO	NOTAS	2020	2019
Disponibilidades	4	56 999 293,82	38 525 294,00
Aplicações de liquidez	5		
Créditos			
Créditos	6	333 333,37	12 150 097,00
(-)Provisão para Crédito de liquidação Duvidosa		-141 666,67	
Outros Valores	7	15 579 358,18	7 941 676,00
Imobilizações			
Imobilizações Corpóreas	8	9 122 404,65	4 622 848,00
Imobilizações Incorpóreas	9	6 053 512,75	7 651 189,00
TOTAL DO ACTIVO		87 946 236,10	70 891 104,00
PASSIVO E FUNDOS PRÓPRIOS			
PASSIVO			
Outras captações	10	61 500 000,00	
Outras Obrigações	11	59 742 882,52	46 755 792,00
TOTAL DO PASSIVO		121 242 882,52	46 755 792,00
FUNDOS PRÓPRIOS			
Capital Social	12	50 000 000,00	50 000 000,00
Reserva de Actualização Monetária do Capital Social			
Prestações suplementares		9 048 635,30	9 048 635,00
Reservas e Fundos	13		
Resultado do Exercício		-56 863 835,74	-20 951 365,00
Resultado Transitados	14	-35 481 445,98	-13 961 958,00
TOTAL FUNDOS PRÓPRIOS		-33 296 646,42	24 135 312,00
TOTAL DO PASSIVO E FUNDOS PRÓPRIOS		87 946 236,10	70 891 104,00

O Conselho da Gerência

O Contabilista

João Mauro Troso Luís

Elcio Duarte

Inscrição nº 20160312

Demonstração dos Resultados

Demonstração dos Resultados aos 31 de Dezembro de 2020

(Valores expresso em Kwanzas)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS	NOTAS	2020	2019
Proveitos de instrumentos Financeiros activos			
Proveitos de Créditos	13	2 751 458,33	975 390,00
Custos de instrumentos financeiros Passivo			
Custos de outras captações			
Margem Financeira		2 751 458,33	975 390,00
Resultado de prestação de Serviços Financeiros	14	244 640,28	58 968,00
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	15	141 666,67	
Resultado de Intermediação Financeira		2 365 151,38	916 422,00
Custos Administrativo e de Comercialização			
Pessoal	16	23 541 264,56	-8 735 126,00
Fornecimento de Terceiros	17	23 558 335,88	-1 763 876,00
Impostos e Taxas Não Incidentes sobre o Resultado	19	329 893,16	
Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras	21	550,00	
Custos com Pesquisa e Desenvolvimento			
Provisões Específicas para Perdas com Clientes Comerciais e Industriais			
Outros Administrativos e de Comercialização			
Provisões Específicas para Perdas com Inventários Comerciais e Industriais			
Depreciações e Amortizações	9	7 746 474,09	-2 318 928,00
Recuperação de Custos			
Provisões sobre Outros Valores e Responsabilidades Prováveis			
RESULTADO DA ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA PATRIMONIAL			
Resultado Operacional	18		
Resultado Não Operacional	25	4 052 469,43	-2 060 450,00
Resultado Antes dos Impostos e Outros Encargos		59 228 987,12	-13 961 958,00
Resultado Após o imposto		-56 863 835,74	-13 961 958,00
Resultado do Exercício		-56 863 835,74	-13 961 958,00

O Conselho de Gerência

O Contabilista

João Mauro Luís Troso

Elcio Duarte
Inscrição nº 20160312

Mutação dos Fundos Próprios

Mutação Fundos Próprios aos 31 de Dezembro de 2020

(Valores Expressos em Kwanzas)

Rubricas	Capital Social	Reserva de Actualização do Capital Próprio	Reserva Legal	Resultados Transitados	Outras Reservas	Resultado líquido do Exercício	Total do Capital Próprio
Saldo em 31 de Dezembro de 2019	50 000 000,00			-13 961 958,00	9 048 635,00	-20 951 365,00	24 135 312,00
Aplicação do Resultado Líquido do Exercício							
Resultados Transitados				-568 123,29			-568 123,29
Aumento do Capital Social							
Distribuição de Dividendos							
Transferencia para reserva legal							
Actualização dos fundos próprios							
Resultado líquido do exercício 2020						-56 863 835,74	-56 863 835,74
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	50 000 000,00	0,00	0,00	-14 530 081,29	9 048 635,00	-77 815 200,74	-33 296 647,03

O Conselho da Gerência

João Mauro Troso Luís

O Contabilista

Elcio Duarte
Inscrição nº 20160312

Demonstração de Fluxo de Caixa

Demonstração de fluxo de caixa aos 31 de Dezembro de 2020

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA	2020
Recebimentos de proveitos de crédito	2 751 458,33
Fluxo de caixa dos resultados de prestação de serviços financeiros	
Custos de outras captações	
FLUXO DE CAIXA OPERACIONAL DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2 751 458,33
Pagamentos de custos administrativos e de comercialização	-39 534 250,79
Pagamentos de outros encargos sobre o resultado	
Fluxo de caixa da liquidação de operações no sistema de pagamentos	
Fluxo de caixa de outros valores e outras obrigações	
Recebimentos de proveitos de imobilizações financeiras	
Fluxo de caixa de outros custos e proveitos operacionais	71 574,20
Recebimentos e Pagamentos de Outros Proveitos e Custos Operacionais	-36 711 218,26
Fluxo de caixa das operações	
Fluxo de caixa dos investimentos em aplicações de liquidez	
Fluxo de caixa dos investimentos em títulos e valores mobiliários activos	
Fluxo de caixa dos investimentos em instrumentos financeiros e derivados	
Fluxo de caixa dos investimentos em operações cambiais	
Fluxo de caixa dos investimentos em créditos	
Fluxo de caixa dos investimentos em intermediação financeira	
Fluxo de caixa dos investimentos em outros valores	
Fluxo de caixa dos investimentos em imobilizações	-6 314 781,92
Fluxo de caixa dos resultados na alienação de imobilizações	
Fluxo de caixa dos outros Ganhos e perdas não operacionais	
Fluxo de caixa das imobilizações	-6 314 781,92
Fluxo de caixa dos investimentos	
Fluxo de caixa dos financiamentos com depósitos	
Fluxo de caixa dos financiamentos com captações para liquidez	
Fluxo de Caixa dos financiamentos c/ Captações c/ Títulos e Valores Mobiliários	
Fluxo de Caixa Financiamentos c/ Instrumentos Financeiros Derivados	
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Operações Cambiais	
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Captações	61 500 000,00
Fluxo de caixa de intermediação financeira	61 500 000,00
Fluxo de caixa dos financiamentos com minoritários	
Recebimento por Aumentos de capital	
Fluxo de caixa dos financiamentos com fundos próprios	
Fluxo de caixa dos financiamentos com outras obrigações	
Fluxo de caixa dos financiamentos	61 500 000,00
Saldo em disponibilidades no início do período	38 525 294,00
Saldo em disponibilidades ao final do período	56 999 293,82
Variação em disponibilidades	18 473 999,82

O Conselho de Gerência

João Mauro Luís Troso

O Contabilista

Elcio Duarte
Inscrição nº 20160312

Notas as Demonstrações Financeiras

Em 31 de Dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, os montantes encontram-se expressas em milhares de Kwanzas.

Comparabilidade da informação

As demonstrações financeiras anuais estão apresentadas de forma a serem comparadas com as do período anterior. Estas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o instrutivo nº 15/2019 plano de contas das instituições financeiras não bancárias.

Bases da apresentação

As demonstrações financeiras apresentadas neste relatório foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, com base nos livros e registos mantidos pela instituição e de acordo com os princípios estabelecidos no PCIFNB.

As demonstrações financeiras reflectem o resultado das operações da instituição para o período findo em 31 de Dezembro de 2020 e foram preparadas de acordo com os pressupostos da continuidade e do princípio da especialização onde os itens são reconhecidos como activos, passivos, fundos próprios, proveitos e custos quando satisfaçam as definições e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na estrutura conceptual em conformidade com as características qualitativas da compreensibilidade, relevância, materialidade, fiabilidade, representação fidedigna, substancia sobre a forma, neutralidade, prudência, plenitude e comparabilidade

1. Principais Políticas Contabilísticas

1.1 Especialização do exercício

Os proveitos e os custos quando obtidos ou incorridos independentemente do seu recebimento ou pagamento, sendo incluídas nas demonstrações financeiras dos períodos a que se referem.

Os proveitos são considerados realizados quando:

- i.** nas transacções com terceiros o pagamento for efectutado ou assumido firme compromisso de efectiva-lo;
- ii.** na extinção parcial ou total de um passivo, qualquer que seja o motivo, sem o desaparecimento simultâneo de um activo de valor igual ou maior;
- iii.** na geração natural de novos activos, independentemente da intervenção de terceiros, ou;
- iv.** no recebimento efectivo de doações e subvenções.

Os custos por sua vez são considerados incorridos quando:

- i.** deixar de existir o correspondente valor activo, por transferência da sua propriedade para um terceiro;
- ii.** pela diminuição ou extinção do valor económico de um activo
- iii.** ou pelo surgimento de um passivo sem o correspondente activo.

1.2. Transacções em moeda estrangeira

As operações em moeda estrangeira são registadas de acordo com os princípios do sistema multi-currency, sendo cada operação registada em função das respectivas moedas de denominação

1.3. Imobilização Corpóreas

As imobilizações são registadas ao custo de aquisição, neste estão incluídos os custos acessórios indispensáveis, ainda que anteriores à escritura, tais como emolumentos notariais, corretagens, impostos pagos na aquisição e outros

A depreciação do imobilizado é calculada pelo método das quotas constantes as taxas máximas fiscalmente aceites como custo, de acordo como código do imposto industrial, que correspondem aos seguintes anos de vida útil.

Rubrica	Número de anos
Equipamento de transporte	4
Mobiliário e material	10
Equipamento informático	6
Equipamento e segurança	6
plurianuais e custos com aquisição de softwares	3
Beneficiações em edifícios arrendados	5a 10

1.4. Imobilização incorpóreas

São registados como imobilizações incorpóreas, os custos de aquisição e desenvolvimento de software, utilizados em processamento de dados, os gastos inerentes à constituição, organização, reestruturação, expansão e / ou modernização da instituição, o Goodwill pago na aquisição, as benfeitorias em imóveis de terceiros, e os produtos em desenvolvimento classificáveis como activos. As imobilizações incorpóreas registam-se pelo custo de aquisição e são amortizadas linearmente ao longo de um período de três anos, com excepção das obras em imóveis arrendados, em que o prazo de amortização corresponde a expectativa de arrendamento.

Os gastos incorridos na fase de pesquisa para o desenvolvimento de novos produtos não são reconhecidos como activos intangíveis, mas directamente como custos em resultados

1.5. Créditos

Os créditos de clientes são activos financeiros inicialmente registados pelos valores contratados, quando originados pela sociedade de microcrédito, ou pelos valores pagos, quando adquiridos a outras entidades.

Os créditos são registados pelo seu valor inicial, líquido das provisões para créditos de liquidação duvidosa.

Nos termos do aviso nº 3/2012, do BNA classifica as operações de créditos concedidos, as garantias e avals prestados e os créditos documentários por ordem crescente de risco, de acordo com os seguintes níveis:

Nível	Risco
A	Nulo
B	Muito Reduzido
C	Reduzido
D	Moderado
E	Elevado
F	Muito Elevado
G	Perda

As provisões para créditos de liquidação duvidosa são registadas na rubrica provisões para créditos

1.6. Compensação de saldos

Os elementos do activo e do passivo devem ser valorizados separadamente, não sendo permitidas quaisquer compensações entre saldos devedores e credores, inclusive das contas de resultado, com excepção das compensações relativas as operações interdepartamentais ou interdependências.

Disponibilidades

Em 31 de Dezembro de 2020 esta rubrica apresenta a seguinte composição:

Disponibilidades	2020	2019
Valores em tesouraria	5 275,55	890 600,00
Valores em Tesouraria moeda nacional	5 275,55	890 600,00
Valores em Tesouraria moeda estrangeiro		
Disponibilidades em outras instituições de crédito	56 994 018,27	37 634 694,00
Instituições de crédito no país	56 994 018,27	37 634 694,00
Instituições de crédito no estrangeiro	0,00	0,00
Total	56 999 293,82	38 525 294,00

Créditos

Em 31 de Dezembro de 2020 esta rubrica apresenta a seguinte composição:

2020				2019			
Crédito	Valor	Provisão Para Crédito de Liquidação	Valor Líquido		Valor	Provisão Para Crédito de Liquidação	Valor Líquido
Angular Empreendedor	333 333,37	141 666,67	191 666,70		12 150 097,00	0,00	12 150 097,00
Total	333 333,37	141 666,67	191 666,70		12 150 097,00	0,00	12 150 097,00

A carteira de crédito da Rmarca é constituída por particulares e foram constituídas provisões de acordo com o nível de risco e incumprimento.

Outros Valores

Outros Valores	2020	2019
Terceiros valores por regularizar	4 025 796,38	
Pessoal	5 470 840,85	
Terceiros (Imobilizado)	6 082 720,95	
Fornecedores saldos devedores		978 711,00
Estado		485 786,00
Pessoal		3 000,00
Outros Devedores		6 474 180,00
Total	15 579 358,18	7 941 677,00

Imobilizado Corpóreo

2020				2019			
Imobilizado Corpóreo	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido		Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Equipamento Básico	530 000,00	198 750,00	331 250,00		530 000,00	99 375,01	430 624,99
Equipamento Administrativo	15 915 353,65	7 124 199,00	8 791 154,65		4 851 976,00	659 753,99	4 192 222,01
Total Imobilizado Corpóreo	16 445 353,65	7 322 949,00	9 122 404,65		5 381 976,00	759 129,00	4 622 847,00

Imobilizado incorpóreo

2020				2019			
Imobilizado Incorpóreo	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido		Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Imobilizações Incorpóreas	12 671 444,42	6 617 931,70	6 053 512,72		10 470 040,00	2 818 851,00	7 651 189,00
Total Imobilizado Incorpóreo	12 671 444,42	6 617 931,70	6 053 512,72		10 470 040,00	2 818 851,00	7 651 189,00

Contas a pagar

Outras Obrigações	2020	2019
Outras Obrigações de Natureza Social	0,00	0,00
Participações e Contrib. Sobre o Resultado	0,00	
Outras Obrigações de natureza Fiscal	2 999 381,60	11 100 259,42
imposto de Selo		
Imposto Predial Urbano	1 058 823,52	
Retenção na Fonte lei 19	1 345 170,32	
Imposto Sobre Rendimento do Trabalho	477 038,67	
imposto sobre aplicações de capitais		
Outros	118 349,09	11 100 259,42
Credores por aquisi. de Bens e Direitos	770 590,45	0,00
Fornecedores	770 590,45	
Credores Diversos	51 680 984,62	0,00
Rendas a pagar		
Contratos de assistência		
Outros valores	51 680 984,62	
Pessoal, Salários e Remunerações	4 291 925,81	29 908 063,82
Pessoal	2 692 342,82	29 569 147,82
Subsidio Natal e Férias	0,00	
Segurança social	914 791,04	
Honorários e avenças	684 791,95	338 916,00
Total	59 742 882,48	41 008 323,24

Outras Captações

Outras Captações	2020	2019
Empréstimos financeiros	55 000 000,00	0,00
Captações outras entidades	6 500 000,00	
Total	61 500 000,00	0,00

Capital Social

Capital Social	Valor	Participação %
Capital Social		
João Mauro Troso Luís	25 000 000,00	50%
Euclides Emanuel Miguel Luís	25 000 000,00	50%
Total	50 000 000,00	100%

Resultado da Margem Financeira

Resultado da Margem Financeira	2020	2019
Juros e Proveitos Equiparado	2 751 458,33	975 390,00
Juros de Crédito	2 751 458,33	975 390,00
Juros e Custos Equiparados	0,00	0,00
Resultado da Margem Financeira	2 751 458,33	975 390,00

Resultado de Prestação de Serviço Financeiros

Resultado de Prestação de Serviços Financeiros	2020	2019
Serviços e comissões Recebidas	71 574,20	0,00
Serviços prestados e outros	71 574,20	
Serviços e comissões	316 214,48	58 968,00
Serviços financeiros prestado por terceiros	316 214,48	58 968,00
Resultado da prestação de Serviços Financeiros	-244 640,28	-58 968,00

Provisão para crédito de liquidação duvidosa

Provisões Para Crédito de Liquidação Duvidosa	2020	2019
Provisão para Liquidação Duvidosa	-141 666,67	0,00
Total Provisão de Crédito de Liq. Duvidosa	-141 666,67	0,00

Pessoal

Em 31 de Dezembro de 2020, esta rubrica apresenta a seguinte composição:

Pessoal	2020	2019
Ordenados	12 174 353,31	8 227 004,00
Encargos	1 549 262,71	502 860,00
subsídio de férias	608 540,37	
Subsídio de natal	541 332,08	
Subsídio de Alimentação	3 295 314,10	
Subsídio de transporte	2 345 668,96	
Outros Subsídios	2 703 603,03	
Formação	323 190,00	
Outros		5 262,00
Total	23 541 264,56	8 735 126,00

Fornecimento de Terceiros

Fornecimento de Terceiros	2020	2019
Fornecimentos e Serviços de Terceiros		
Comunicação	426 694,36	94 870,00
Água e Energia e Fluidos	237 755,40	20 350,00
Deslocações e estadas	53 334,22	
Publicidade e Propaganda	2 143 835,75	
Serviços de conservação e reparação	21 000,00	697 625,00
Assistência técnica - nacional	10 871 335,30	
Honorários e avenças	5 092 813,36	
Serviços especializados /Trabalhos	520 000,00	
Contencioso e notariado	1 011 886,00	
Seguro Acidentes de Trabalho	201 355,33	
Rendas de imóveis	420 000,00	705 882,00
Material de escritório	1 725 203,73	232 110,00
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	100 046,94	
Livros e documentação técnica	6 270,00	
Material de conservação e reparação	175 207,78	
Material de protecção, segurança e conforto	396 800,00	
Material Edifícios e outras construções		
Material Equipamento de carga e transporte		
Material Equipamento administrativo		
Material de limpeza e Higiene	131 825,78	
Despesas administrativas	22 971,93	13 039,00
Total	23 558 335,88	1 763 876,00

Impostos e taxas não incidentes sobre o resultado

Imposto e Taxas não incidente sobre o Resultado	2020	2019
Imposto e Taxas Não Incidente sobre o Resultado	329 893,16	0,00
Total de imposto não incidente sobre o Resultado	329 893,16	0,00

Depreciações e amortizações

Amortização	2020	2019
Imobilização Corpóreas	5 212 185,23	527 583,00
Imobilização Incorpóreas	2 534 288,86	1 791 345,00
Total Amortização do Exercício	7 746 474,09	2 318 928,00

Resultado não Operacional

Resultados Não Operacionais	2020	2019
Serviços e comissões Recebidas	5 764,99	0,00
Ganhos Correções exercicios anteriores	5 764,99	
Serviços e comissões	4 058 234,42	2 060 450,00
Correções exercicios anteriores	4 058 234,42	2 060 450,00
Resultados Não Operacionais	-4 052 469,43	-2 060 450,00

Impostos

APURAMENTO DE LUCRO TRIBUTÁVEL	2021	2020
Multas e encargos sobre infrações (artigo 18.º) CII	550,00	
Indemnizações pagas pela ocorrência de eventos cujo o risco seja segurável (artigo 18.º) CII		
Custos considerados como conservação e reparação de imóveis arrendados (artigo 18.º) CII		
Despesas indevidamente documentadas (artigo 17.º) CII		
Despesas não documentadas (artigo 17.º) CII		
Despesas confidenciais (artigo 17.º) CII		
Despesas não aceites referentes às existências (artigo 21.º) CII		
Donativos não previstos (artigo 19.º) CII		
Donativos excessivos (artigo 19.º) CII		
Tributação Autónoma das despesas em 2% (artigo 17.º) CII		
Tributação Autónoma das despesas em 4% (artigo 17.º) CII		
Tributação Autónoma das despesas em 30% (artigo 17.º) CII		
Tributação Autónoma das despesas em 50% (artigo 17.º) CII		
Tributação Autónoma dos donativos em 15% (artigo 17.º) CII		
Acréscimos da reavaliação (artigo 37.º) CII		
Custos ou gastos com assistência social (artigo 15.º) CII		
Juros de empréstimos dos sócios/accionistas (artigo 16.º) CII		
Correcções relativas a exercícios anteriores e correcções extraordinárias do exercício (artigo 18.º) CII	4 058 234,42	
Soma (A Acrescer)		
Proveitos sujeitos a IAC (artigo 47º) CII		
Proveitos sujeitos a IPU (artigo 47º) CII		
Resultados da actividade isenta do imposto industrial (artigo 67º) CII		
Soma (A Deduzir)		
Lucro Tributável (Res.Líquidos + A Acrescer - A Deduzir)	-53 863 835,74	-13 961 957,16
Apuramento da Matéria Colectável		
Lucro Tributável (Res.Líquidos + A Acrescer - A Deduzir)		
Prejuízo		-13 961 957,16
Deduções a matéria colectável		
Exercício n-3		
Exercício n-2		
Exercício n-1		
Cálculo dos prejuízos fiscais		
Prejuízos fiscais (artigo 48º) CII		
Total	0,00	0,00